289, no. BY 10787/5, 40b-41a).

Bu dönemde şeyh vasfını taşıyan iki Cemâleddîn Çelebi olup bu iki şahsiyet

akrabadır. Bunlardan ilki Koca Mustafa Paşa Dergâhı'nın ilk postnişini Şeyh

Mehmed Çelebi (Çelebi Halîfe) (ö. 1497-98), diğeri Şeyh İshâk Cemâlüddîn

(Cemâl Halîfe) (ö. 933/1527)dir. İthaf edilen kişinin "İbnü'l-Kâdî" unvanı, Şeyh

Mehmed Çelebi'nin "Kazaskerzâde" unvanı ile kesiştiğine göre her hâlde

metinde ismi geçen bu kişidir, Gölpınarlı da bu görüştedir.

Hızır b. İlyas'ın Cemâleddîn Çelebi'ye ithaf ettiği şerh gerçekten kendisinin

midir?

Çok zaman üzerinde kalem oynatanların sübjektif tasavvurlarına göre şekillenen

Barak Baba, mahdut malzeme arasında tarihî şahsiyetini kısmen ortaya

çıkarabileceğimiz çağdaşı metinler mevcuttur. Henüz Barak Baba hayattayken

ve vefatı arasından çok zaman geçmeden ona dair bilgi veren kaynaklar

arasında Birzâlî'nin (ö. 739/1339) el-Muktefî'si, diğeri Safedî (ö.764/1363),

A¡yânu'l-Asr ve A¡vânu'n-Nasr'ı ve bu metinlerden naklen diğer Memluk

tarihleri daha çok Barak Baba'nın İlhan elçisi sıfatıyla Kahire'ye giderken

uğradığı Şam'da görenleri şaşkına çeviren hâllerine; Baybars el-Mansûrî'nin (ö.

725/1325) Zübdetü'l-Fikret Fî Târîhi'l-Hicret'inde ve hemen hemen aynı

muhtevayla Baybars'ın diğer eseri Kitâbu't-Tuhfeti'l-Mülûkiyye'de Barak

Baba'nın hayatının dramatik bir sonla neticelendiği Geylan vakasına odaklanır.

Kalenderî zümrelerin tasvirlerine apaçık benzeyen

taraflarına karşın Barak Baba'nın koyu sünnî cephesini de ortaya koyan

unsurların, ilk modern kalemlerde ve daha sonraki çalışmalarda örtüldüğü ya da

vurgulanmadığı görülür.

Barak Baba'nın şeyhi Saru Saltuk'un dostu İbnü's-Serrâc'ın (ö. 747/1347) açık

tanıklığı diğer kaynakların verileriyle örtüşür: Doğrudan Saru Saltuk'un (ö.

697/1297-98) önde gelen halifelerinden Barak'ın mensup olduğu tarikat

Rifâiyye'dir. Barak Baba'nın Şam günlerine de temas edilen satırlarda onun

delişmen mizacı, melamî tavrı, şeriata muvafakati ve ondan sudur eden

harikulade hâller İbnü's-Serrâc'ın eserinde yer alır (Bk. Sarıkaya, Bardakçı ve

benzediğini, ön iki dişlerinin kırık ve belini ineğin aşık kemikleri dizili ve

kınayla boyanmış bir iple bağladığını, yanında enstrüman çalanların

bulunduğunu söyler. Gazan Han'ın üzerine bir canavar saldığını, onun da bu

canavarın sırtına bindiğini aktararır. Buna benzer bir vakanın da Dımaşk Emiri

Efrem'in (ö. 720/1320) huzuruna girdiğinde cereyan ettiğini belirten Safedî,

Efrem'in bulunduğu meydanda Barak'ın üzerine iri bir devekuşu salındığını,

kimsenin karşı koyamadığı bu hayvanı onun zaptedip üzerine bindiğini ve

onunla yaklaşık kırk metrelik alanda uçtuğunu sonra Efrem'e dönerek "Daha

uçayım mı?"

Safed'e gelen mensuplarından birini gördüğünü söyler ve Barak Baba'nın tuhaf

şekil ve hâllerini anlatan Şair Şirâceddîn el-Muhtâr el-Halebî'nin (ö. H. 711;

Bkz. Askalânî, 1414, II, ss. 193-194) kırk iki beytine yer verir.

Hicrî 705 vakaları arasında Baybars el-Mansûrî'nin (ö. 725/1325) Zübdetü'l-

Fikret Fî Târîhi'l-Hicret'inden (Rüknüddîn Baybars el-Mansûrî ed-Devâdârî,

Hacettepe Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi

290

1998, s. 386; hemen hemen aynı muhtevayla Baybars'ın diğer eseri Kitâbu't-

Tuhfeti'l-Mülûkiyye için bk. Baybars el-Mansûrî, 1987, s. 178) Kutluşah'ın

İbn Teymiyye olan Dımaşk'tan birinin mezhebi üzerine olduğunuzu

melike inandırdı, İbn Teymiyye'yi müslümanların tenkit ettiğini, sizin

mücessimeden olduğunuzu ve mezhebinizin batıl olduğunu, sizde dinden

bir şey olmadığını söyledi.”

Baybars'ın naklini doğru kabul edersek, Barak Baba'nın Geylanlıların İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) takipçisi olmalarından dolayı Olcaytu'yu tahriki

manidardır. Barak Baba'ya temas eden hemen tüm modern çalışmaların onu

heteredoks br kimlik içinde tasvir etmesinin yol açtığı genellemeye bu

malumatın çerçevesince Barak Baba'yı sünnî müdafii kabul etmek iktiza eder ve

mücadelede öfkesi en yoğun kişidir. Kutluşah'a elçi olarak gönderdiği oğlunun

başı kesilerek kendisine gönderilmiş ve Kutluşah'ın feci akıbetine yol açan asıl

sebep de Dûbâc'ın bu büyük acısı olmuştu.

Bu hadiselerin vukuundan sadece iki sene önce Kutbuddîn-i Şîrâzî (ö.

710/1311)nin Farsça kaleme aldığı ve başlığında da ismi geçen Dürretü't-Tâc li-

Gurreti'd-Dubâc'ını takdim ettiği kişidir Dûbâc. Şîrâzî, Dûbâc'ın Hz. Adem'e

kadar 73 atasını adlarıyla zikreder ve silsilede soyu Sasanî hükümdarlarına

dayandırılır ve Geylan, Deylem hükümdarı olarak nitelenir (Kutbuddîn-i Şîrâzî,